



## 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月7日  
上場取引所 東

上場会社名 興銀リース株式会社  
 コード番号 8425 URL <https://www.ibjl.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本山 博史  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 佐藤 健介 TEL 03-5253-6511  
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月7日 配当支払開始予定日 平成30年12月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益   |       | 経常利益   |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|-------------|---------|------|--------|-------|--------|-------|----------------------|-------|
|             | 百万円     | %    | 百万円    | %     | 百万円    | %     | 百万円                  | %     |
| 31年3月期第2四半期 | 179,779 | 0.8  | 11,066 | 16.7  | 12,991 | 29.9  | 8,622                | 28.6  |
| 30年3月期第2四半期 | 178,408 | △1.6 | 9,480  | △10.6 | 10,003 | △10.0 | 6,702                | △10.6 |

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 7,666百万円 (△5.5%) 30年3月期第2四半期 8,114百万円 (75.1%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 31年3月期第2四半期 | 202.17          | —                          |
| 30年3月期第2四半期 | 157.15          | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産       | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---------|--------|
|             | 百万円       | 百万円     | %      |
| 31年3月期第2四半期 | 2,025,859 | 160,588 | 7.6    |
| 30年3月期      | 1,821,282 | 154,632 | 8.2    |

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 154,725百万円 30年3月期 148,951百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 30年3月期     | —      | 32.00  | —      | 38.00 | 70.00 |
| 31年3月期     | —      | 38.00  | —      | —     | —     |
| 31年3月期(予想) | —      | —      | —      | 38.00 | 76.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 420,000 | 5.1 | 20,000 | 4.4 | 21,400 | 7.2 | 14,500              | 6.3 | 339.99         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 31年3月期2Q | 42,649,000株 | 30年3月期   | 42,649,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 31年3月期2Q | 627株        | 30年3月期   | 583株        |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 31年3月期2Q | 42,648,406株 | 30年3月期2Q | 42,648,417株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

平成30年11月7日に、当社ウェブサイトに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| 四半期連結損益計算書                   |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                 |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 7  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 10 |
| (セグメント情報等)                   | 10 |
| (重要な後発事象)                    | 10 |
| 3. 補足情報                      | 11 |
| (1) 契約実行高                    | 11 |
| (2) 営業資産残高                   | 11 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、貿易政策を巡る混乱など不確実性の高まりはみられたものの、米国の成長を中心に拡大基調が継続いたしました。わが国経済は企業収益の改善等を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善などにより、緩やかな回復を続けております。

このような状況のなか、当社グループの当第2四半期連結累計期間のリース・割賦、ファイナンス及びその他の契約実行高の合計は、前年同期（平成29年9月期）比23.9%増加の795,038百万円となりました。

リース・割賦における産業・工作機械等の設備投資案件の捕捉やお客様の海外での店舗展開ニーズ等の取り込みに加え、短期の不動産案件の実行がリース・割賦、ファイナンスで共に伸長したことで、リース・割賦の契約実行高は前年同期比31.3%増加の269,891百万円、ファイナンスの契約実行高は同19.8%増加の522,553百万円となりました。また、太陽光発電設備の取得により、その他の契約実行高は2,593百万円となりました。

損益状況につきましては、売上高は前年同期比0.8%増加の179,779百万円となりました。営業利益は前年同期比で差引利益（資金原価控除前の売上総利益）が増加したことにより、同16.7%増加の11,066百万円となりました。経常利益は営業外収益で投資収益を計上したこともあり同29.9%増加の12,991百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は同28.6%増加の8,622百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。（売上高は外部顧客への売上高を記載しております。）

#### 〔リース・割賦〕

リース・割賦の売上高は前年同期比0.4%減少して170,969百万円となりましたが、営業利益は同15.3%増加して8,561百万円となりました。

#### 〔ファイナンス〕

ファイナンスの売上高は前年同期比23.9%増加して7,640百万円となり、営業利益は同12.3%増加して4,607百万円となりました。

#### 〔その他〕

その他の売上高は太陽光発電の売電収入等が増加したことにより、前年同期比101.4%増加して1,169百万円となり、営業利益は同93.4%増加して434百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

財政状態につきましては、リース・割賦、ファイナンス及びその他の営業資産残高の合計は前期（平成30年3月期）末比12.6%増加の1,894,755百万円となりました。

セグメント別では、リース・割賦（割賦未実現利益控除後）の残高は前期末比8.3%増加の1,215,727百万円、ファイナンスの残高は同20.8%増加の672,664百万円、その他の残高は同63.6%増加の6,363百万円となりました。

有利子負債残高につきましては、営業資産残高の増加に伴い、前期末比14.0%増加の1,750,729百万円となりました。

内訳は、短期借入金が前期末比1.4%増加の274,579百万円、長期借入金が同4.6%増加の678,970百万円、商業・ペーパーが同28.9%増加の585,000百万円、債権流動化に伴う支払債務が同13.7%増加の119,179百万円、社債が同60.3%増加の93,000百万円となっております。

また、純資産合計は160,588百万円、自己資本比率は7.6%となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業資産が増加したこと等により205,863百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、継続的なシステム投資等により1,886百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、間接調達で29,227百万円の収入、商業・ペーパー及び社債の発行等による直接調達で180,561百万円の収入となり、財務活動全体では208,023百万円の収入となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の末日における現金及び現金同等物の残高は、前期（平成30年3月期）末比221百万円増加し、29,828百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の通期連結業績予想につきましては、平成30年5月9日に公表いたしました数値より変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成30年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 30,337                  | 32,694                       |
| 受取手形及び売掛金      | 363                     | 479                          |
| 割賦債権           | 138,851                 | 133,414                      |
| リース債権及びリース投資資産 | 823,384                 | 879,782                      |
| 営業貸付金          | 230,405                 | 225,759                      |
| その他の営業貸付債権     | 125,538                 | 228,414                      |
| 営業投資有価証券       | 196,860                 | 213,214                      |
| その他の営業資産       | 4,130                   | 5,275                        |
| 賃貸料等未収入金       | 4,289                   | 2,812                        |
| 有価証券           | 520                     | —                            |
| その他の流動資産       | 50,030                  | 43,037                       |
| 貸倒引当金          | △2,265                  | △1,330                       |
| 流動資産合計         | 1,602,444               | 1,763,555                    |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 賃貸資産           |                         |                              |
| 賃貸資産           | 160,100                 | 202,676                      |
| 賃貸資産前渡金        | 5,858                   | 7,897                        |
| 賃貸資産合計         | 165,959                 | 210,573                      |
| その他の営業資産       |                         |                              |
| その他の営業資産       | 3,888                   | 6,363                        |
| その他の営業資産前渡金    | 1,873                   | 0                            |
| その他の営業資産合計     | 5,762                   | 6,363                        |
| 社用資産           |                         |                              |
| 社用資産           | 2,992                   | 2,932                        |
| 社用資産合計         | 2,992                   | 2,932                        |
| 有形固定資産合計       | 174,714                 | 219,870                      |
| 無形固定資産         |                         |                              |
| 賃貸資産           |                         |                              |
| 賃貸資産           | 105                     | 94                           |
| 賃貸資産合計         | 105                     | 94                           |
| その他の無形固定資産     |                         |                              |
| のれん            | 133                     | 116                          |
| ソフトウェア         | 3,362                   | 3,266                        |
| その他            | 713                     | 1,306                        |
| その他の無形固定資産合計   | 4,209                   | 4,688                        |
| 無形固定資産合計       | 4,315                   | 4,783                        |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 投資有価証券         | 30,039                  | 28,613                       |
| 破産更生債権等        | 2,440                   | 1,697                        |
| 繰延税金資産         | 2,006                   | 1,536                        |
| その他の投資         | 5,491                   | 5,868                        |
| 貸倒引当金          | △171                    | △65                          |
| 投資その他の資産合計     | 39,807                  | 37,650                       |
| 固定資産合計         | 218,837                 | 262,303                      |
| 資産合計           | 1,821,282               | 2,025,859                    |

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成30年9月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>    |                         |                              |
| 流動負債           |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金      | 54,383                  | 38,140                       |
| 短期借入金          | 270,743                 | 274,579                      |
| 1年内償還予定の社債     | 20,000                  | 20,000                       |
| 1年内返済予定の長期借入金  | 182,054                 | 186,236                      |
| コマーシャル・ペーパー    | 453,800                 | 585,000                      |
| 債権流動化に伴う支払債務   | 63,621                  | 81,040                       |
| リース債務          | 7,251                   | 6,590                        |
| 未払法人税等         | 2,015                   | 2,852                        |
| 割賦未実現利益        | 258                     | 240                          |
| 賞与引当金          | 784                     | 663                          |
| 役員賞与引当金        | 67                      | 6                            |
| 債務保証損失引当金      | 27                      | 32                           |
| その他の流動負債       | 27,136                  | 25,972                       |
| 流動負債合計         | 1,082,143               | 1,221,354                    |
| 固定負債           |                         |                              |
| 社債             | 38,000                  | 73,000                       |
| 長期借入金          | 466,824                 | 492,733                      |
| 債権流動化に伴う長期支払債務 | 41,196                  | 38,139                       |
| 退職給付に係る負債      | 2,410                   | 2,347                        |
| 受取保証金          | 29,126                  | 30,819                       |
| その他の固定負債       | 6,947                   | 6,875                        |
| 固定負債合計         | 584,505                 | 643,915                      |
| 負債合計           | 1,666,649               | 1,865,270                    |
| 純資産の部          |                         |                              |
| 株主資本           |                         |                              |
| 資本金            | 17,874                  | 17,874                       |
| 資本剰余金          | 16,070                  | 16,070                       |
| 利益剰余金          | 105,148                 | 112,150                      |
| 自己株式           | △1                      | △1                           |
| 株主資本合計         | 139,092                 | 146,093                      |
| その他の包括利益累計額    |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金   | 9,047                   | 8,494                        |
| 繰延ヘッジ損益        | 141                     | 158                          |
| 為替換算調整勘定       | 621                     | △68                          |
| 退職給付に係る調整累計額   | 48                      | 47                           |
| その他の包括利益累計額合計  | 9,859                   | 8,631                        |
| 非支配株主持分        | 5,681                   | 5,863                        |
| 純資産合計          | 154,632                 | 160,588                      |
| 負債純資産合計        | 1,821,282               | 2,025,859                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 178,408                                     | 179,779                                     |
| 売上原価             | 159,621                                     | 158,894                                     |
| 売上総利益            | 18,787                                      | 20,885                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 9,306                                       | 9,819                                       |
| 営業利益             | 9,480                                       | 11,066                                      |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 1   | 2   |
| 受取配当金            | 336   | 329   |
| 持分法による投資利益       | 153   | 190   |
| 投資収益             | 120   | 1,659                                       |
| その他              | 60  | 169   |
| 営業外収益合計          | 673   | 2,351                                       |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 142   | 210   |
| 社債発行費            | 1   | 213   |
| その他              | 6   | 1   |
| 営業外費用合計          | 150   | 425   |
| 経常利益             | 10,003                                      | 12,991                                      |
| 特別損失             |   |   |
| 投資有価証券評価損        | 9   | 46  |
| 特別損失合計           | 9   | 46  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 9,993                                       | 12,945                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 2,123                                       | 3,341                                       |
| 法人税等調整額          | 929   | 663   |
| 法人税等合計           | 3,052                                       | 4,005                                       |
| 四半期純利益           | 6,940                                       | 8,940                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 238   | 318   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 6,702                                       | 8,622                                       |



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 6,940                                       | 8,940                                       |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 1,599                                       | △548  |
| 繰延ヘッジ損益          | △108  | 16  |
| 為替換算調整勘定         | △325  | △649  |
| 退職給付に係る調整額       | 5   | 0   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 3   | △93   |
| その他の包括利益合計       | 1,173                                       | △1,274                                      |
| 四半期包括利益          | 8,114                                       | 7,666                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 7,930                                       | 7,394                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 183   | 271   |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                          | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成30年4月1日<br>至 平成30年9月30日) |
|--------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益             | 9,993   | 12,945  |
| 貸貸資産減価償却費                | 4,972   | 3,922   |
| 社用資産減価償却費及び除却損           | 795   | 748   |
| 持分法による投資損益(△は益)          | △153  | △190  |
| 投資損益(△は益)                | △120  | △1,659  |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)          | △805  | △1,039  |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)          | 0   | △121  |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少)        | △55   | △61   |
| 債務保証損失引当金の増減額(△は減少)      | △36   | 4   |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)      | △11   | △61   |
| 受取利息及び受取配当金              | △338  | △332  |
| 資金原価及び支払利息               | 3,544   | 4,280   |
| 有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)    | 9   | 46  |
| 売上債権の増減額(△は増加)           | △52   | △117  |
| 割賦債権の増減額(△は増加)           | △513  | 5,418   |
| リース債権及びリース投資資産の増減額(△は増加) | △22,550                                       | △58,388                                       |
| 営業貸付債権の増減額(△は増加)         | 39,333  | △98,104                                       |
| 営業投資有価証券の増減額(△は増加)       | △9,262  | △16,354                                       |
| 賃貸料等未収入金の増減額(△は増加)       | 980   | 1,470   |
| 貸貸資産の取得による支出             | △25,912                                       | △62,585                                       |
| 貸貸資産の売却による収入             | 13,690  | 12,324  |
| 仕入債務の増減額(△は減少)           | △8,198  | △16,177                                       |
| その他                      | 20,228  | 14,476  |
| 小計                       | 25,536  | △199,555                                      |
| 利息及び配当金の受取額              | 405   | 388   |
| 利息の支払額                   | △3,564  | △4,194  |
| 法人税等の支払額                 | △1,768  | △2,501  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー         | 20,608  | △205,863                                      |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>  |   |   |
| 社用資産の取得による支出             | △687  | △1,199  |
| 有価証券及び投資有価証券の取得による支出     | △435  | △301  |
| 有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入 | 60  | 1,865   |
| その他                      | △230  | △2,249  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー         | △1,293  | △1,886  |

(単位：百万円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成29年4月1日<br>至 平成29年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成30年4月1日<br>至 平成30年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        |   |   |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | △3,703  | 4,205   |
| コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少) | △40,100                                       | 131,200                                       |
| 長期借入れによる収入              | 109,870                                       | 120,903                                       |
| 長期借入金の返済による支出           | △96,812                                       | △95,881                                       |
| 債権流動化による収入              | 142,500                                       | 174,600                                       |
| 債権流動化の返済による支出           | △127,304                                      | △160,238                                      |
| 社債の発行による収入              | —   | 45,000  |
| 社債の償還による支出              | —   | △10,000                                       |
| 配当金の支払額                 | △1,450  | △1,620  |
| その他                     | △127  | △143  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △17,127                                       | 208,023                                       |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | 1   | △53   |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | 2,189   | 221   |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 41,563  | 29,607  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 43,752  | 29,828  |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |     | 合計      | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|--------|-----|---------|--------------|--------------------------------|
|                       | リース・割賦  | ファイナンス | その他 |         |              |                                |
| 売上高                   |         |        |     |         |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 171,662 | 6,165  | 580 | 178,408 | -            | 178,408                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 214     | 149    | 55  | 419     | △419         | -                              |
| 計                     | 171,876 | 6,314  | 636 | 178,828 | △419         | 178,408                        |
| セグメント利益               | 7,428   | 4,101  | 224 | 11,754  | △2,273       | 9,480                          |

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,273百万円には、セグメント間取引消去△130百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,142百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |       | 合計      | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|--------|-------|---------|--------------|--------------------------------|
|                       | リース・割賦  | ファイナンス | その他   |         |              |                                |
| 売上高                   |         |        |       |         |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 170,969 | 7,640  | 1,169 | 179,779 | -            | 179,779                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 172     | 227    | 59    | 460     | △460         | -                              |
| 計                     | 171,142 | 7,867  | 1,229 | 180,240 | △460         | 179,779                        |
| セグメント利益               | 8,561   | 4,607  | 434   | 13,603  | △2,537       | 11,066                         |

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,537百万円には、セグメント間取引消去△129百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,407百万円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 契約実行高

第2四半期連結累計期間における契約実行高の実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称   |              | 前第2四半期連結累計期間   |         | 当第2四半期連結累計期間   |         |
|------------|--------------|----------------|---------|----------------|---------|
|            |              | 契約実行高<br>(百万円) | 構成比 (%) | 契約実行高<br>(百万円) | 構成比 (%) |
| リース・<br>割賦 | ファイナンス・リース   | 150,449        | 23.4    | 185,803        | 23.4    |
|            | オペレーティング・リース | 25,499         | 4.0     | 60,402         | 7.6     |
|            | リース計         | 175,948        | 27.4    | 246,205        | 31.0    |
|            | 割賦           | 29,568         | 4.6     | 23,686         | 3.0     |
|            |              | 205,517        | 32.0    | 269,891        | 34.0    |
| ファイナンス     |              | 436,124        | 68.0    | 522,553        | 65.7    |
| その他        |              | -              | -       | 2,593          | 0.3     |
| 合計         |              | 641,642        | 100.0   | 795,038        | 100.0   |

(注) リースについては、第2四半期連結累計期間に取得した賃貸用資産の取得金額、割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。

## (2) 営業資産残高

営業資産残高をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

| セグメントの名称   |              | 前連結会計年度       |         | 当第2四半期連結会計期間  |         |
|------------|--------------|---------------|---------|---------------|---------|
|            |              | 期末残高<br>(百万円) | 構成比 (%) | 期末残高<br>(百万円) | 構成比 (%) |
| リース・<br>割賦 | ファイナンス・リース   | 823,384       | 48.9    | 879,782       | 46.4    |
|            | オペレーティング・リース | 160,206       | 9.5     | 202,770       | 10.7    |
|            | リース計         | 983,590       | 58.4    | 1,082,553     | 57.1    |
|            | 割賦           | 138,592       | 8.2     | 133,174       | 7.0     |
|            |              | 1,122,183     | 66.7    | 1,215,727     | 64.2    |
| ファイナンス     |              | 556,933       | 33.1    | 672,664       | 35.5    |
| その他        |              | 3,888         | 0.2     | 6,363         | 0.3     |
| 合計         |              | 1,683,005     | 100.0   | 1,894,755     | 100.0   |

(注) 割賦については、割賦債権から割賦未実現利益を控除した額を表示しております。